
 Svaz průmyslu a dopravy České republiky 
Confederation of Industry of the Czech Republic 

 
 

Freyova 948/11, 190 05  Praha 9  Member of 

Tel.: +420 225 279 111, Fax: +420 225 279 100 

e-mail: spcr@spcr.cz, www.spcr.cz 

Průmysl v září: slabší výsledky celkového růstu 

Průmysl pokračoval v růstu, i když slabším tempem. Pro hodnocení výsledku je třeba se 

podívat blíže. 

Zpracoval: Bohuslav Čížek (bcizek@spcr.cz) 

Průmyslová produkce v září meziročně reálně vzrostla o 0,6 %, po očištění o rozdílný počet 

pracovních dnů o 3,1 % (letošní září mělo o jeden pracovní den méně). Meziměsíčně pak 

vzrostla o 2,6 %.  Při pohledu na strukturu hodnoty meziročního růstu průmyslu (0,6 %) se 

produkce zvýšila ve zpracovatelském průmyslu o 2,9 % (pozn. připomínáme, že se jedná o 

hodnotu neočištěnou o počet pracovních dní) a v těžbě a dobývání o 7,4%. Naopak 

významně klesla (o 18,7 %) ve výrobě a rozvodu elektřinu, plynu, tepla a klimatizovaného 

vzduchu, kde působil i mimořádný faktor odstávky elektráren. Z měsíčních dat i proto nelze 

činit významnější závěry. Kromě zmíněného mimořádného faktoru působí i efekt velmi silné 

srovnávací základny (nadprůměrné hodnoty růstu v září minulého roku) či efekt výkyvů 

některých odvětví v rámci jednotlivých měsíců. Po odečtení mimořádností zůstává tedy 

hodnocení růstu průmyslu kladné i přes nižší tempa růstu jak u celku, tak u jednotlivých 

odvětví. Nijak nevybočuje od očekávání a není důvodu k pesimismu. Růst v průmyslu 

pokračuje a očekávání oslabení temp v závěru roku jsme již delší dobu zmiňovali. Zpomalení 

růstu naznačují i zakázky (v září hodnota nových zakázek vzrostla o 0,7 %), kdy již třetí měsíc 

růst hodnoty zahraničních zakázek dokázal kompenzovat meziroční poklesy zakázek 

z tuzemska. Signály o poklesech průmyslu ale nemáme, což potvrzují například i naše šetření 

ze třetího čtvrtletí 2015. 

Bližší informace o hodnocení ekonomiky a očekávání naleznete v aktuálních výsledcích 

šetření SP ČR či v přehledu ekonomického vývoje zveřejněného na webu SP ČR. 

 

Příloha 1: Tržby a zakázky v průmyslu 

CZ-NACE 

Index 
(stejné období předchozího roku = 100) 

červenec 
2015 

srpen 
2015 

září 
2015 

leden až 
září 2015 

říjen 2014  
až září 2015 

Průmysl ČR (B+C+D)           

 Tržby z průmyslové činnosti (b.c.) 102,8  100,9  99,0  103,0  103,8  

 Tržby z přímého vývozu (b.c.) 106,7  106,6  102,3  106,1  107,9  

 Tržby domácí (b.c.) 98,0  94,7  94,9  99,3  99,1  

 Průmysl ČR (za vybrané oddíly CZ-NACE - 13,14,17,20,21,24,25,26,27,28,29,30)   

 Nové zakázky celkem 102,2  107,9  100,7  106,0  106,3  

 Nové zakázky ze zahraničí  106,9  112,5  105,5  107,6  107,2  

 Nové zakázky z tuzemska 93,9  99,3  92,5  102,9  104,6  

Zdroj: ČSU, Průmysl – září 2015 

http://www.spcr.cz/images/Vysledky_setreni_SPCR_a_CNB_3_Q_2015_final.pdf
http://www.spcr.cz/images/Vysledky_setreni_SPCR_a_CNB_3_Q_2015_final.pdf
http://www.spcr.cz/images/Vyvoj_ekonomiky__prehled_a_komentare_SPCR_rijen_2015.pdf


 Svaz průmyslu a dopravy České republiky 
Confederation of Industry of the Czech Republic 

 
 

Freyova 948/11, 190 05  Praha 9  Member of 

Tel.: +420 225 279 111, Fax: +420 225 279 100 

e-mail: spcr@spcr.cz, www.spcr.cz 

Příloha 2: Průmyslová produkce 

  
Index 

 (stejné období předchozího roku = 100) 

Příspěvek k 
meziročnímu 

růstu 

červenec 
2015 

srpen 
2015 

září 
2015 

leden až 
září 2015 

říjen 2014  
až září 
2015 

září 
2015 

Průmysl celkem (B+C+D) 104,6 106,3 100,6 104,6 104,2 0,6 

Těžba a dobývání 109,1 106,1 107,4 97,4 97,0 0,2 

Zpracovatelský průmysl 104,4 106,6 102,9 105,6 105,4 2,4 

z toho:             
  Výroba potravinářských výrobků 104,5 103,0 101,3 103,5 103,9 0,1 

  Výroba nápojů 106,9 111,3 99,5 102,2 102,6 0,0 

  Výroba textilií 102,5 104,2 105,4 101,9 101,6 0,1 

  Výroba oděvů 102,4 116,1 106,5 108,4 103,1 0,0 

  Výroba usní a souvisejících výrobků 90,8 107,6 92,1 100,5 104,7 0,0 

  Zpracování dřeva, výroba dřevěných, 
korkových, proutěných a slaměných výrobků, 
kromě nábytku 

97,4 98,4 94,7 96,8 95,7 -0,1 

  Výroba papíru a výrobků z papíru 101,0 103,1 98,5 106,3 106,4 0,0 

  Tisk a rozmnožování nahraných nosičů 106,1 89,4 95,5 95,5 96,9 -0,1 

  Výroba chemických látek a chemických 
přípravků 

96,4 89,9 81,3 97,6 99,0 -0,6 

  Výroba základních farmaceutických výrobků a 
farmaceutických přípravků 

89,1 126,2 115,1 107,2 105,2 0,2 

  Výroba pryžových a plastových výrobků 107,0 111,1 108,2 109,5 107,8 0,6 

  Výroba ostatních nekovových minerálních 
výrobků 

105,5 108,3 105,4 106,0 104,7 0,2 

  Výroba základních kovů, hutní zpracování; 
slévárenství 

96,0 99,7 96,0 100,4 101,2 -0,1 

  Výroba kovových konstrukcí a kovodělných 
výrobků, kromě strojů a zařízení 

105,6 108,9 105,8 107,3 106,3 0,5 

  Výroba počítačů, elektronických a optických 
přístrojů 
a zařízení  

111,0 94,9 104,6 105,7 109,3 0,1 

  Výroba elektrických zařízení 104,1 108,3 106,0 107,0 107,0 0,5 

  Výroba strojů a zařízení, j.n. 104,2 107,5 101,4 103,9 103,7 0,1 

  Výroba motorových vozidel (kromě 
motocyklů), přívěsů a návěsů 

109,0 110,2 109,8 109,5 109,0 1,7 

 Výroba ostatních dopravních prostředků a 
zařízení 

95,6 95,1 87,1 100,0 101,2 -0,2 

  Výroba nábytku 97,6 110,8 98,3 104,4 103,8 0,0 

  Ostatní zpracovatelský průmysl 110,9 117,5 109,2 109,9 108,4 0,2 

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a 
klimatizovaného vzduchu 

105,4 104,5 81,3 99,4 98,5 -2,1 

 

Zdroj: ČSU, Průmysl – září 2015 

 


